¹ *Institution chrétienne* I, 2, 2 ; I, 5, 9 ; IV, 8, 7 ; III, 2, 4, 5. — Cf. MÉLANCHTON, *Loci* 1521 (éd. PLITT, p. 234) : « Non novit Deum, qui esse tantum novit, nisi ejus potentiam norit et misericordiam, ita nec credit, qui esse Deum tantum credit, nisi et potentiae credat et misericordiae. » *Apol. August. III, 20* : « Per Christum acceditur ad Patrem, et accepta remissione peccatorum vere jam statuimus, nos habere Deum, hoc est, nos Deo curae esse, invocamus, agimus gratias, timemus, diligimus. » *Loci* (1521), p. 148 : « Ut possit syllogismo humano colligi, esse Deum, curiosi magis est quam pii disputare, maxime cum rationi humanae non sit tutum, de tantis rebus argutari. »

qui, subjuguant nos âmes par sa sainteté et les enchaînant à lui par son amour, a réveillé au plus profond de notre être une confiance infinie en une bonté toute puissante; c'est lui qui, transformant par son obéissance et son dévouement toutes les puissances du mal en instruments de salut, de bénédiction et de victoire, reste à jamais pour tous ses croyants la preuve vivante et l'irrécusable témoin, je ne dis pas seulement de l'existence d'un Dieu, mais de la « bonne volonté » d'un Père.

Ainsi le Christ, en nous ouvrant l'accès auprès de Dieu, nous fait triompher du péché et met le monde sous nos pieds. En traduisant dans le langage de la dogmatique cette affirmation de la foi, nous disons que la christologie, qui explique la « théologie spéciale », fonde du même coup et détermine la *cosmologie* : le Dieu Sauveur nous révèle et nous garantit le Créateur et la Providence.

3. Le contenu de notre foi au Dieu créateur n'appartient pas à la sphère d'une religion dite naturelle, et le fondement de cette foi ne repose pas sur des arguments rationnels, sur des hypothèses scientifiques ou des théories spéculatives¹. Si je redis avec le vieux symbole : « Je crois en Dieu, le créateur tout puissant du ciel et de la terre, » c'est parce que m'appuyant sur le témoignage et l'œuvre du Christ, je crois que j'ai été appelé à l'existence par une volonté souveraine qui est à la fois sagesse parfaite et amour infini; c'est parce que j'ai l'intime et inébranlable conviction que l'univers dont je ne suis, moi, qu'un atome, appartient dans son immensité et obéit dans sa marche au Dieu que Jésus m'a enseigné à appeler mon Père²; c'est parce que je sais que cet univers lui-même a une signification supé-

¹ M. HOLTZMANN, *Der Streit um die christliche Schöpfungslehre*, Frankfurt a. M. 1878, surtout pag. 29 et suiv. (Vergängliches und Bleibendes im Glauben an die Schöpfung.) Cf. M. F. NITZSCH, *Lehrbuch der evangelischen Dogmatik*, p. 381-382.